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CIRCULAR INFORMATIVA DEL NOU IMPOST ESTATAL CEDIT SOBRE EL 
DIPÒSIT DE RESIDUS EN DIPÒSITS CONTROLATS, INCINERACIÓ I CO-

INCINERACIÓ A CATALUNYA 
 
 
1. NORMATIVA 
 
L’article 84 de la Llei 7/2022, de 8 d’abril, crea l’impost sobre el dipòsit de residus en 
dipòsits controlats, la incineració i la co-incineració, que entrarà en vigor l’1 de gener 
de 2023, i el configura com un tribut de caràcter indirecte que recau sobre el lliurament 
de residus a dipòsits controlats, instal·lacions d’incineració o co-incineració per a la 
seva eliminació o valorització energètica.  
 
Tanmateix, la disposició addicional vint-i-una de la Llei estableix que les comunitats 
autònomes que a l’entrada en vigor de la mateixa tinguin un impost propi sobre el 
dipòsit de residus en abocadors, la incineració i la co-incineració de residus podran 
mantenir la gestió, liquidació, recaptació i inspecció mentre es disposin dels acords 
necessaris. 
 
En tant que tribut cedit, i mentre no es formalitzin els acords corresponents en els 
marcs institucionals de cooperació en matèria de finançament autonòmic, les 
comunitats autònomes podran assumir, per delegació de l’Estat, la gestió completa de 
l’impost.  
 
En aquest sentit, ja s’ha produït la modificació de la llei orgànica 8/1980 de 
finançament de les CCAA (LOFCA) per incloure aquest impost com a impost cedit amb 
efectes 1 de gener de 2023. Així mateix, actualment es troba en tràmit d’aprovació pel 
Congrés dels Diputats la llei de cessió de l’impost a la CA de Catalunya un cop 
formalitzada expressament per Catalunya la sol·licitud d’aquesta cessió.  
 
Tenint en compte l’anterior, cal entendre que la Llei 8/2008, de 10 de juliol, de 
finançament de les infraestructures de gestió dels residus i dels cànons sobre la 
disposició del rebuig dels residus, queda parcialment derogada en relació amb la 
regulació dels cànons sobre la disposició del rebuig dels residus regulats per la 
referida Llei 8/2002, en virtut de la disposició derogatòria primera de la Llei 7/2022, 
que disposa que queden derogades totes les disposicions que s’oposin, contradiguin 
o resultin incompatibles amb la llei. 
 
En conseqüència, la Llei 7/2022 deroga parcialment la Llei 8/2008, només pel que fa 
a la regulació dels cànons sobre la disposició del rebuig de residus (capítol III), ja que 
la resta de contingut de la Llei 8/2008 que no incideix en la regulació d’aquests tributs 
no queda afectada, com és el cas del finançament de les infraestructures de gestió de 
residus municipals i el règim jurídic del fons de gestió de residus. 
 
Pel que fa a la regulació que resta vigent, la diferència entre l’impost estatal i els 
cànons és que el primer no té caràcter finalista, i els cànons regulats a Catalunya sí 
que disposen d’aquest caràcter. 
 



 

  

Aquest és un aspecte que resulta rellevant per tal de garantir que els recursos 
obtinguts es destinin als fins que actualment preveu la Llei 8/2008. 
 
Per aquest motiu, el Govern de la Generalitat de Catalunya ha aprovat un Decret-Llei 
que garanteix que el nou tribut tingui caràcter finalista, que l’Agència de Residus de 
Catalunya (ARC) sigui l’entitat que gestioni el tribut així com mantenir els tipus 
actualment aplicables per tal de poder conservar i millorar el nivell de polítiques 
públiques que actualment du a terme l’Agència de Residus de Catalunya envers la 
protecció del medi ambient en l’àmbit dels residus. 
 
 
2. Tipus de gravamen de l’impost sobre el dipòsit de residus en dipòsits 

controlats, la incineració i la co-incineració aplicables des de l’1 de gener de 
2023 

 

 

 2023 

a) Deposició en dipòsits de residus no perillosos   

1. Deposició no perillosos residus municipals 
              

65,30 €  

2. Deposició no perillosos rebuig residus municipals 
              

65,30 €  

3. Deposició residus no perillosos no inclosos en 1. i 2.  i eximits de tractament 
previ d'acord amb art.7.2  RD 646/20   

1. Caràcter general 
              

15,80 €  

2.Residus amb un component de residu inert superior al 75%   

Part de residu inert 
              

15,80 €  

Resta 
              

15,80 €  

4. Deposició residus no perillosos diferents dels anteriors    

1.Caràcter general 
              

15,80 €  

2.Residus amb un component de residu inert superior al 75%   

Part de residu inert 
              

15,80 €  

Resta 
              

15,80 €  

b) Deposició en dipòsits de residus perillosos   



 

  

1. Deposició residus perillosos exempts tractament previ d'acord amb art.7.2  
RD 646/20 

              
10,00 €  

2. Deposició residus perillosos diferent de l'anterior 
              

10,00 €  

    

c) Deposició en dipòsits de residus inerts   

1. Deposició residus inerts exempts tractament previ d'acord amb art.7.2  RD 
646/20 

                
3,00 €  

2. Deposició residus inerts diferents de l'anterior 
                

3,00 €  

    

d) Incineració instal·lacions residus municipals operacions eliminació codi D10   

1. Incineració residus  codi D10 residus municipals 
              

32,70 €  

2. Incineració residus codi D10 rebuig municipals 
              

32,70 €  

3. Incineració de residus codi D10 diferents dels apartats 1 i 2 
              

15,00 €  

    

e) Incineració instal·lacions residus municipals operacions valorització codi R01   

1. Incineració residus codi R01 residus municipals 
              

32,70 €  

2. Incineració residus codi R01 rebuig municipals 
              

32,70 €  

3. Incineració residus codi R01 diferents de l'apartat 1 i 2 
              

15,00 €  

    

f) Altres instal·lacions d'incineració de residus   

1. Incineració residus municipals 
              

32,70 €  

2. Incineració residus rebuig municipals 
              

32,70 €  

3. Incineració residus no inclosos en apartats 1. i 2. anteriors i que no han estat 
sotmesos a operacions R02, R03, R04, R05, R06, R07, R08, R09, R12, D08, 
D09, D13 i D14 d'acord amb l'Annex II i III d'aquesta Llei 

                
5,00 €  



 

  

4. Incineració altres residus no inclosos en els apartats anteriors 
                

5,00 €  

g) Co-incineració de residus en instal·lacions de co-incineració de residus 

                  

0,00 €  

 
 

3. EXEMPCIONS 

Les exempcions a l’impost estan regulades en l’article 89 i la disposició transitòria 
sisena de la Llei 7/2022. 

 

4. APLICACIÓ DEL IMPOST A CATALUNYA 
 
4.1. Fet imposable 
 
Aquest impost grava la deposició, incineració i coincineració de residus en 
instal·lacions autoritzades, tant públiques com privades, situades en el territori 
d’aplicació de l’impost. 
 
4.2. Gestió i recaptació a Catalunya 
 
La gestió i recaptació d’aquest impost, pels fets imposables realitzats en instal·lacions 
situades a Catalunya, correspon a l’Agència de Residus de Catalunya. 
 
4.3. Contribuents i subjectes passius substituts 
 
Els contribuents d’aquest impost són les persones físiques o jurídiques i entitats que 
realitzin el fet imposable. 
 
Són subjectes passius substituts del contribuent les persones físiques o jurídiques que 
siguin gestors (operadors) de les instal·lacions de dipòsit o incineració o de 
coincineració de les instal·lacions de disposició del rebuig dels residus, quan siguin 
diferents dels que realitzin el fet imposable. 
 
4.4. Regulació prevista a Catalunya 
 
Amb l’entrada en vigor de l’impost es publicarà una Ordre amb la qual s’aprovarà el 
model d’autoliquidació i es regularà la inscripció al Registre territorial dels obligats 
tributaris amb instal·lacions ubicades a Catalunya (aquesta Ordre es publicarà amb 
posterioritat a l’Ordre estatal equivalent, la qual que no serà d’aplicació a Catalunya). 
 
Els obligats tributaris del nou impost hauran d’inscriure’s al Registre territorial de 
l’impost. 
 
Amb l’entrada en vigor de l’Ordre catalana que regularà el Registre territorial dels 
obligats tributaris amb instal·lacions on es realitzi el fet imposable ubicades a 



 

  

Catalunya, s’iniciarà el termini perquè els obligats tributaris puguin fer la inscripció en 
el mateix. 
 
A tal efecte, a la seu electrònica de l’Agència de Residus de Catalunya s’habilitaran 
els tràmits de sol·licitud d’inscripció en aquest Registre territorial de l’impost de 
Catalunya. 
 
4.5. Autoliquidació 
 
Els contribuents, i en el seu cas els subjectes passius substituts, han de presentar una 
autoliquidació per les quotes meritades en cada trimestre natural i efectuar el 
pagament del deute tributari durant els trenta primers dies naturals dels mes posterior 
a cada trimestre natural. 
 
Aquesta autoliquidació s’haurà de presentar a l’Agència de Residus de Catalunya. A 
l’inici del primer període de presentació de les autoliquidacions (1 d’abril de 2023) al 
web de l’Agència de Residus de Catalunya s’habilitarà el tràmit de presentació de les 
autoliquidacions. 
 
 
5. INFORMACIÓ ADDICIONAL 
 

 L’IVA no forma part de l’autoliquidació a l’ARC. 
 

 L’impost sobre el dipòsit de residus en dipòsits controlats, la incineració i la co-
incineració formarà part de la base imposable de l’IVA en les prestacions de 
serveis de gestió de residus efectuades. 

 
El Ministeri d’Hisenda i Funció Pública, a través de l’Agència Tributària ha habilitat un 
espai informatiu, on es pot trobar informació així com un document de qüestions 
rellevants sobre aquest impost. 
 
Es pot consultar a https://sede.agenciatributaria.gob.es/Sede/ca_es/impuestos-
especiales-medioambientales/impuesto-sobre-deposito-residuos-vertederos.html 
 
 


